
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                              Nr.51/26.09.2019 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului 

 
Având în vedere : 
- referatul privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 6541/2019 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr. 6606/2019 privind aprobarea  aprobarea organigramei, numărului de personal şi 
statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului; 
- raportul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 78/2019, privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- prevederile art. 407, art.610, art.611 și art. 628 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,                            

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art.1 Se stabilește funcția publică de execuție de consilier achiziții publice prin 
schimbarea denumirii funcție publice de execuție de inspector din cadrul 
Compartimentului Achiziții Publice.     
Art.2. Se stabilește funcția publică specifică de secretar general al unității administrativ- 
teritoriale prin transformarea funcției publice generale de secretar al unității 
administrative-teritoriale.   
Art. 3.  Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 4.  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
Art.6. Prevederile hotării consiliului local, anterioare, privind aprobarea organigramei, 
numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al 
primarului şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local, cu modificările 
ulterioare îşi încetează aplicabilitatea. 
Art. 7. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului, ce va fi adoptată ulterior 

 



în cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată : Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
Primarului comunei Strejeşti; Compartimentului Resurse Umane. 

                                              
                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
     Popescu Dumitru                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


